cAri/iMR/', uALI. *

CAMARA MUNICIPAL DE APf.

sessão ordinina dpditi Jj.102 íSbJ^NA .3 -BALSAS
ytr-

Gabinete da Vereadora Dayanara Santana Miranda

INDICAÇAO N® 043/2025

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legisiativa, no uso de suas

atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109,

ambas do Regimento Interno (RI), apresenta a presente INDICAÇÃO e solicita

posterior apreciação do Colendo Plenário, seja esta enviada ao Excelentíssimo Senhor

ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE:

CREDENCIAMENTO DAS CLINICAS DE FISIOTERAPIA, PSICOLOGIA,

TERAPEUTA OCUPACIONAL, PSICOPEDAGOGOS E FONOAUDIOLOGOS.

JUSTIFICATIVA

Desde 2022, quando os credenciamentos de clinicas de Balsas foram

suspensos, a demanda de atendimentos para reabilitação dos pacientes PCD, TDH e

TEA, foram prejudicados, aumento a fila de espera no CER, fazendo com que o atraso

da evolução clinica dos pacientes sejam prejudicadas.

Em visita ao CER, constatamos que existe uma fila de 1291 para

atendimentos com psicólogos, 621 para terapia ocupacional, 441 para

psicopedagogos, 1075 para fonoaudiólogos, sendo caráter de URGÊNCIA sanar
essas demandas.

Hoje, tem seis Psicólogos, sendo necessários dez, quatro fonoaudiólogos,

sendo necessários dez, dois terapeutas ocupacionais, sendo necessários oito, dois

psicopedagogos, sendo necessários seis. Outros profissionais estão com a demanda

necessária, ortopedistas, psiquiatra.

Buscando informações no Centro de Fisioterapia, onde existem hoje, apenas

quatro fisioterapeutas atendendo e uma fila de mais 100 pessoas aguardando alta dos

outros pacientes, a necessidade de acelerar esse credenciamento foi confirmada.

Por todo 0 exposto, solicito aos nobres pares a aprovação desta matéria, que
após aprovação, seja esta, enviada ao Executivo para providências.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 13 DE

FEVEREIRO DE 2025.

DÁYANARA SANTANA MIRANDA

Vereadora Autora (União Brasil)

CNPJ: 06.777.130/0001-11CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

Rua Dr, Josè Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com